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ABSTRACT

Under what configuration of conditions do ethno-territorial conflicts escalate, and under what

configurations of conditions is conflict avoided between a minority and the centre in multi-

ethnic states? This dissertation employs qualitative comparative analysis (QCA) in order to

capture the causal patterns of conflict escalation and peace preservation. By simultaneously

analysing the causes of conflict and the conditions of peace, this dissertation bridges a

significant gap in the existing literature that assumes causal linearity and unifinality.

The QCA analysis this dissertation conducts is grounded in empirical evidence from the South

Caucasus where, after the disintegration of the Soviet Union, three newly independent states

emerged and grappled with the accommodation of ethnic-minorities and their evolving

identities. The QCA analysis reveals that, contrary to the popular premise that regional

autonomy is “an effective antidote” for ethno-territorial wars, autonomy in the South

Caucasus was conducive to conflict and the lack of autonomy was conducive to peace.

Nevertheless, this dissertation does not suggest that autonomy on its own can explain the

complexity of inter-ethnic relations. Rather, it argues that there were multiple configurations

of conditions that interacted to produce inter-ethnic peace or conflict.

Key Words:

Ethno-territorial conflict, inter-ethnic relations, causal complexity, qualitative comparative

analysis (QCA), South Caucasus
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ABSTRAKT

Za jakých podmínek etnicko-teritoriální konflikty eskaluji, a za jakých podmínek lze předejít

konfliktu mezi menšinou a centrem v multietnických státech? Tato disertační práce využívá

kvalitativní srovnávací analýzu (QCA) s cílem zachytit kauzalitu eskalace konfliktu a

zachování míru. Tato práce zaplňuje významnou mezeru v existující literatuře, která

předpokládá kauzální linearitu a unifinality, tím, že současně analyzuje příčiny konfliktů a

mírové podmínky.

QCA analýza prováděna v této práci, je založená na empirickém výzkumu z oblasti jižního

Kavkazu, kde se po rozpadu Sovětského svazu objevily tři nové nezávislé státy a zápasily s

integrací etnických menšin a jejich vyvíjející se identity. QCA analýza ukazuje, že na rozdíl

od obecného předpokladu, že regionální autonomie je "účinný protilék" zabraňující etnicko-

teritoriálním válkám, nezávislost na jižním Kavkaze přispěla ke konfliktu a nedostatek

autonomie přispěl k míru. Nicméně, tato práce nenaznačuje, že samospráva sama o sobě může

vysvětlit složitost vztahů mezi jednotlivými etniky. Spíše tvrdí, že k vytvoření míru či

konfliktu mezi různými etniky je důležité sledovat množství podmínek, které se vzájemně

ovlivňují.
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INTRODUCTION

“There are places where it makes more sense to partition live populations than to maintain

national unity around a mounting toll of corpses.”

– An anonymous European Diplomat 2010
1

The study of conflict onset is one of the most prominent aspects of Security Studies. In recent

years, the study of one specific type
2
of conflict – ethnic conflict – has gained a lot of

currency in academia because, arguably, it is the most pervasive form of contemporary

conflict. Thousands of articles and books have been written on the subject leading to no

unified understanding of the nature and causes of ethnic conflict. One particular debate – the

greed versus grievance debate – has dominated the field over the last decade and has divided

scholars along ontological, epistemological, and methodological lines. Zartman (2011: 298)

argues that the greed versus grievance debate has wasted “great time and useful intellect in

propriety claims on the causal field, where useful effort could be put into addressing the

multicausal effect.” In order to overcome the arrested development in the field of conflict

research, this dissertation aims to go beyond the greed versus grievance debate and to address

the multicausal effects of ethno-territorial conflicts, a sub-type of ethnic conflict. This aim

delineates the first research question that drives this dissertation – namely, under what

configurations of conditions do ethno-territorial conflicts erupt.

1
Quoted in Beary (2010).

2
See Appendix 1 for Conflict Typology
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A further aim of this dissertation is to analyse the multicausal effects associated with the lack

of ethnic conflict. Fearon and Laitin (1996: 715) assert that “a good theory of ethnic conflict

should be able to explain [the conditions of] peaceful and cooperative relations” between

minorities and the centre. Yet, accounts of inter-ethnic peace are far less common than

accounts of inter-ethnic violence. This dissertation aims to bridge this gap and to analyse the

causes of inter-ethnic peace. Therefore, the second research question that drives this

dissertation is under what configurations of conditions ethnic minorities maintain a non-

violent relationship with the centre.

It is pertinent to note that this dissertation does not intend to offer a universal multicausal

theory of ethno-territorial conflict (ETC) and inter-ethnic peace. Such a broad-sweeping

theory would require an overdependence on a multitude of simplifications and would

inevitably lack complexity and depth. This dissertation aims for far more modest

generalisations based on the study of one security region – the South Caucasus. The South

Caucasus is particularly well suited for the study of the multiple causes of ETC and the lack

thereof because it balances the two often competing objectives of comparative scholarship.

Firstly, it features a diversity of ethnic minorities whose relationships with the centre vary

between the two outcomes under investigation
3
. Secondly, the fact that the ethnic minorities

in the South Caucasus share many commonalities, which do not vary with the outcomes under

investigation, enables the researcher to eliminate the causally irrelevant factors
4
and to limit

the range of plausible causes of ETC and lack thereof to a manageable number.

To further limit the scope of the investigation, this dissertation examines the inter-ethnic

relations in the South Caucasus between 1991 and 1993. The time scope of the investigation

3
The two outcomes under investigation are ETC and inter-ethnic peace.

4
All factors that do not vary across the cases are deemed causally irrelevant.
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is informed by Fearon’s (2010: 11-12) proposition that newly independent states are most

vulnerable to conflict in their first two years of existence. Moreover, the time period between

1991 and 1993 represents a critical juncture in the history of the region. After the dissolution

of the Soviet Union, the newly independent states of the South Caucasus were left grappling

with the accommodation of ethnic minorities and their evolving identities. At this critical

juncture in time, three of the ethnic minorities – namely the Nagorno-Karabakh Armenians,

the Abkhazians, and the South Ossetians – became embroiled in violent struggles for territory

and independence. The other four ethnic minorities – the Lezgins and Talysh in Azerbaijan,

and the Armenians and Azeri in Georgia – took a divergent path and retained more peaceful

relationships with their respective centres
5
. The variety of outcomes that could be observed in

this short span of time is particularly useful for the purposes of this investigation.

The intermediate number of cases under investigation and the aim to analyse the multitude of

conditions that interact in order to produce ETC or inter-ethnic peace, shape the

methodological choice of this dissertation. This dissertation cannot draw on purely qualitative

methodology because the intermediate number of cases hinders rigorous qualitative

comparisons. Moreover, this dissertation is interested in making modest generalisations and

identifying patterns across the cases of conflict and non-conflict. Purely qualitative

methodologies are extremely suitable for developing thick descriptions and identifying

idiosyncrasies; however, they are not geared towards rigorous generalisations. This

dissertation cannot draw on purely quantitative methodology either. The number of cases

under investigation is too small for standard statistical procedures. Moreover, even if a larger

sample of cases was available, the glaring lack of quantitative data from the region could

hardly be neglected (Zuercher, Baev, and Koehler 2005: 259). Last but not least, standard

5
The three cases where ETC erupted and the four cases where ETC was avoided represent the seven cases this

dissertation analyses.
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quantitative approaches tend to measure the net-effect of a single variable; however, this

dissertation is interested in the interaction of multiple causal conditions. Considering the

intermediate number of cases, the aim to analyse the interactions between multiple causes,

and the limitations posed by data reveals that this dissertation needs a methodological

approach that bridges the qualitative-quantitative divide. This dissertation employs

Qualitative Comparative Analysis (QCA) because it is a case-oriented research method rooted

in the principles of causal complexity, set theory, and Boolean algebra, and because it is

geared towards intermediate-N analysis leading to modest generalisations.

The QCA analysis provides a systematic and explicit answer to the overarching research

question – namely, under what configurations of conditions did ethno-territorial conflicts

erupt, and under what configurations of conditions was inter-ethnic peace preserved between

minorities and the centre in the South Caucasus between 1991 and 1993. The QCA analysis

reveals that the occurrence of conflicts in the South Caucasus can be explained in terms of

two conjunctural paths, while the lack of conflict in the region can be explained in terms of

three conjunctural paths. Each of the conjunctural paths reveals how the causally relevant

conditions interact to produce one of the two outcomes under investigation. Interestingly,

some of the conjunctural paths feature similarities that are explained in terms of the evidence

from the South Caucasus and in terms of their relation to security scholarship and policy.

This dissertation opens up with a chapter that conceptualises ethno-territorial conflict. Chapter

2 engages critically with the contemporary scholarship on the causes of conflict. Chapter 3

engages with empirical evidence from the South Caucasus. Chapter 4 enters a dialogue with


[…]


Azeri carried an ethnic meaning.
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Condition (c): Radical Ethnic Leadership (REL)

1 when ENL was present on the state and the sub-state level

REL =

0 when ENL was not present on either the state or on the sub-state level

Data Source: Cornell (2002: 119-122)

Remarks: Cornell (2002: 119) conceptualises the term radical ethnic leadership as a type of

ethnic leadership, which relies on a “rhetoric promoting the ethnic group in question,”

which employs “historical myths to mobilize population along ethnic lines,” or which

advances “policies of altering political status” such as demands to upgrade or downgrade

the autonomous status of a territory. Radical ethno-nationalist leadership can be present

on the state or the sub-state level, or both. The conflict potential increases during the time

when radical ethno-nationalist leadership is present on both levels. Nevertheless, radical

ethno-nationalist leadership on the state level rarely produces conflict unless challenged

by strong opposition from a minority.

The regimes in both Georgia and Azerbaijan can be described as both radical and ethno-

nationalist.

Likewise, the ethnic leadership in Nagorno-Karabakh, Abkhazia, South Ossetia, and

Arminian-populated Javakheti region can be described as nationalist. The interaction

between ethno-nationalist leadership on the state and the sub-state level warrants a

membership score of 1 for the above listed cases.

The Talysh ethnic leadership also exhibited radical ethno-nationalist sentiments; however, it

was inconsistent (the Humbatov affair is a clear example). A fraction of the Lezgin ethnic

leadership was radical ethno-nationalist (the Sadval organisation proclaimed the independence

of the Lezgin Republic); however, it was offset by a moderate Lezgin leadership with no

radical claims to independence (the Samur organisation advocated for greater civic rights for

the Lezgin minority, but they were against the movement for Lezgin independence). Although

the radical ethnic leaderships of these two groups were not as consistent or as strong as

leadership in other cases, they did emerge and, thus, they provided the opportunity for the

release of any popular feelings that may have been present. Therefore, the Talysh and the

Lezgin receive membership score of 1.

The Azeri minority has been labelled the “silent mass” (Cornell 2002) because it did not have

any pronounced ethnic leadership. Therefore, it receives a membership score of 0.
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Condition (d): Past Conflicts and Myths (PCM)

1 when there was at least one highly mythified conflict

PCM =

0 when there was no history of previous conflict

Data Source: Cornell (2002: 115-116)

Remarks: This data captures simultaneously the histories and the historiographies of inter-

ethnic relations. In order for a case to receive a membership score of 1, there has to be a

history of conflict and a historiography that mythifies the fighting.

The Lezgin and the Talysh have no history of fighting the Azeri; therefore, they receive a

membership score of 0.

The Azeri in Georgia have a brief history of fighting against the Georgians; however, these

conflicts are not mythified. Therefore, this case receives a membership score of 0.

The Nagorno-Karabakh Armenians, Abkhazians, the South Ossetians, and the Armenian

minority in Georgia have highly mythified histories of conflict against the core. Therefore,

they receive a membership score of 1.

156

Condition (e): External Support (ES)

1 when the ethnic minority had strong external support

ES =

0 when the ethnic minority had no external support

Data Source: Cornell (2002: 122-123)

Remarks: This condition accounts for military and political support. Cases are given a high

membership score for this condition when they had access to “political and military support

from another state [or non-state actor] or overt promises of such support” (ibid.).

The Azeri in Georgia had no political or military support from any state or non-state actor,

nor did they have any promises for support from abroad. In fact, the governments of

Armenia and Azerbaijan actively discouraged and dissolved inter-ethnic tension. Therefore,

these two cases receive a membership score of 0.

There were rumours that the Russian support gave birth to the Lezgin organisation Sadval.

Likewise, there were rumours that Iran was involved in the Talysh Gumbatov affair. Since

there is no precise estimation of the degree, if any, of the support received, these two cases

receive a membership score of 0.

The three cases of open military and political support from abroad are Nagorno-Karabakh,

Abkhazia, and South Ossetia. Nagorno-Karabakh Armenians receive overt support from

Armenia. Abkhazia and South Ossetia receive overt support from Russia. Therefore these

three cases receive a membership score of 1.
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Condition (f): Autonomous Status (AS)

1 when the ethnic minority had an autonomous status

AS =

0 when the ethnic minority had no autonomous status

Data Source: Olson (1994: 782)

Remarks: For data on the ethno-federal structure of the South Caucasus, see Appendix 4.

Condition (g): Shadow Economy (SE)

1 when the proportion of the shadow economy was 86 per cent

SE =

0 when the proportion of the shadow economy was less than 30 per cent

Data Source: Zuercher (2007: 47)

Remarks: The original data reveals that the size of the shadow economy relative to the GDP

was 30 per cent in Azerbaijan and 86 per cent in Georgia. The years covered by the original

data are 1990-1993. This data captures the size of the shadow economy on the state level. No

data is available for the size of the shadow economy on the sub-state level. In order to

dichotomise the data, a qualitative threshold of 50 per cent is observed. Therefore, and all

ethnic minorities in Georgia receive a membership score of 1, and all the ethnic minorities in

Azerbaijan receive a membership score of 0.3
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APPENDIX 4: FEDERAL STRUCTURES AND SIZEABLE ETHNIC

MINORITIES IN THE SOUTH CAUCASUS
128

Union of Soviet Socialist Republic

Soviet Socialist Republics Azerbaijan Soviet Socialist

Republic

Georgia Soviet Socialist

Republic

Autonomous Soviet

Socialist Republics

Abkhazian Autonomous Soviet

Socialist Republic

Autonomous Oblasts Nagorno-Karabach Autonomous

Oblast

South Ossetian Autonomous

Oblast

Ethnic minorities (no

autonomous status)

Talysh

Azeri

Lezgin Armenian

128 Source; Olson, J. S. (1994) An Ethnohistorical Dictionary of the Russian and Soviet Empires. Westport,

CT, Greenwood Publishing Group