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CONTINUES OVERLEAF
NOTE: Please provide substantive and detailed feedback

Comments (at least 300 words)

I consider Maria's work an example of how a close to perfect M.A. thesis in the field of political

science/international relations/area studies should look like.

First, she has showed – and employed for that matter – considerable knowledge of methodol-
ogy of social sciences research which has enabled her to sharpen her focus on what is crucial

while leaving out empirical information of little importance. One realizes the significance of this
approach with regard to the fact that the South Caucasus in general and the ethno-territorial

conflicts that have (or have not) taken place in this region in particular are empirically ex-
tremely complicated and robust. The qualitative comparative analysis (QCA) employed by

Maria in this study seems to have helped her reveal causal relationships, while avoiding a quite

widespread practice in some other methodological approaches to incidents of civil wars of sim-
plifying the contextual richness for the sake of clearity. In fact, in a situation where hammering

out a theory of civil war (and ethno-territorial conflict) appears to be too elusive when qualita-
tive approaches (based on in-depth analysis of a small amount of case studies which makes

generalization difficult) are being used, and quantitative methodologies pave the way for a va-
riety of (often contradictory) interpretations of data raising even more questions than giving

answers, the QCA might serve as a useful methodological alternative. Additionally, in the case
of Maria's study, of particular importance is the fact that QCA encourages looking not only at

the causes of why conflicts actually happened, but also at the causes of why they did not. Be-

yond any doubt, the utilization of the QCA approach has paid off in this study. The methodo-
logical strength of Maria's work – coupled with a superb theoretical framing – has contributed a

great deal to an outstanding outcome of her research.

Second, the empirical part of research undertaken by Maria is quite solid, which is particularly
meritorius with regard to the fact that she had not been focusing on the South Caucasus region

beforehand. The selection of case studies out of a variety of active or latent (for the period of
research) conflicts with ethno-territorial component makes sense.

Third, and last but least, the analytical skills of the author, her ability to see both detail and

context and draw unbiased, yet clear conclusions deserve particular credit.

To sum up, I consider Maria's M.A. thesis an extraordinary piece of researh that has proven her
qualities of a scholar in the beginning of her (I hope) professional career, as well as a thinker,

and suggest that she is given the highest mark (“A”).

Specific questions for oral defence (at least 100 words)

1) In the opinion of the author, what are the main findings of her research that might be
found relevant to (or applicable in) other areas of ethno-territorial conflict?

2) Does the explication of causes of ethno-territorial conflict have any impact on the ways

they might be settled?